C o m i t ê  d e  I n v e s t i m e n t o s                     P á g i n a  | 1

R P P S / C h a p a d a

Rua Padre Anchieta, 90 – Bairro Centro – Chapada/RS
CEP: 99.530-000     Fone: (54) 3333 1166

ATA Nº 006/2020

O documento original encontra-se assinado e arquivado junto à unidade gestora do RPPS.

Aos cinco dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte, com  início às oito

horas e trinta minutos, reuniram-se, extraordinariamente, na Sala de

Reuniões da Câmara Municipal de Vereadores de Chapada-RS, os servidores

Walter Dreyer, Luciane Vogt e Júlia Dezingrini, membros do Comitê de

Investimentos do RPPS, nomeados pela Portaria nº 376/2018. Neste encontro

deliberou-se sobre a seguinte pauta: 1) Rentabilidade Abril 2020; 2) Cenário

econômico; e 3) Carteira de investimentos do RPPS. Inicialmente, a

Presidente do Comitê de Investimentos, Srª Júlia Dezingrini, agradeceu a

presença de todos e, em seguida, passou a palavra à gestora dos recursos

previdenciários, Srª Luciane Vogt, que apresentou um resumo da

rentabilidade dos investimentos no mês de abril, que totalizou R$313.251,57

(trezentos e treze mil, duzentos e cinquenta e um reais e cinquenta e sete

centavos). O patrimônio do Fundo atingiu R$45.678.007,63 (quarenta e cinco

milhões, seiscentos e setenta e oito mil, sete reais e sessenta e três

centavos). Com o resultado do mês de abril, recuperou-se um pouco da perda

expressiva que ocorreu no mês de março. Segundo o técnico de

investimentos, Sr Leandro Cavalli, “o atual cenário têm se caracterizado pela

incertezas e volatilidade  impactando diretamente  os  mercados , tanto na

Renda Fixa como na Renda Variável . Como principais fatores para aversão

ao risco e a deterioração dos mercados globais, temos a crise do preço do

Petróleo e a pandemia do Coronavírus . Recentemente tivemos  mais  um

ingrediente que elevou o nível de incertezas , com o pedido de demissão do

ex-ministro  Sérgio Moro devido a divergências com o Poder Executivo.” No

início do mês de abril, já iniciamos o plano de contingência com a realização

em parte dos investimentos alocados em risco mais elevado que foram

realocados para fundos de menor prazo, como IRF-M 1. Diante do exposto, a

sugestão da consultoria de investimentos é de que continuemos  com cautela

em relação aos investimentos e sugere que os novos recursos sejam alocados

, de preferência,  em ativos de curto prazo como o IRF-M 1. Os membros do

Comitê, após análise da sugestão de realocação enviada pelo técnico de

investimentos,  definiram as seguintes realocações como reforço a estratégia

de proteção: a) RESGATE de  R$450.000,00 do fundo BANRISUL

PREVIDÊNCIA MUNICIPAL FI RENDA FIXA REFERENCIADO IMA-GERAL LP e

APLICAÇÃO do recurso no fundo BANRISUL FOCO IRF-M 1 FI RENDA FIXA;

b) RESGATE de R$900.000,00 no fundo CAIXA BRASIL IMA-B TÍTULOS

PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP e APLICAÇÃO de Recurso no fundo CAIXA

BRASIL IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA. Também definiu-se

aplicar o saldo de repasse patronal no valor de R$ 19.139,80 no fundo

BANRISUL FOCO IRF-M 1 FI RENDA FIXA e o saldo da taxa de administração,

C o m i t ê  d e  I n v e s t i m e n t o s                     P á g i n a  | 2

R P P S / C h a p a d a

Rua Padre Anchieta, 90 – Bairro Centro – Chapada/RS
CEP: 99.530-000     Fone: (54) 3333 1166

R$ 3.141,20, no fundo BANRISUL FOCO IRF-M 1 FI RENDA FIXA. Nada mais

havendo a tratar, a Presidente do Comitê de Investimentos deu a reunião por

encerrada e a ata, após lida e impressa, será assinada por todos os presentes.

Chapada, 05 de maio de 2020.

Júlia Dezingrini
Presidente

Certificação ANBIMA
Validade: 07/12/2022

Luciane Vogt
Gestora do RPPS

Certificação ANBIMA
Validade: 23/09/2020

Walter Dreyer
Membro Titular

Certificação CGRPPS
Validade: 21/03/2023